
D.D. n. 1589   del 22/05/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1589    DEL  22/05/2024

OGGETTO: PNRR- INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - MISURA 1 -COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" -  MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI"-  
CUP:C91F22004170006 – AVVIO IN PRODUZIONE DEL SERVIZIO

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:

- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere più semplice, ef 

ficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della  

pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Con

siglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifi 

che”; 

- PagoPA S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la società per azio

ni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del decreto legge 14  

dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 che ha sviluppato e gesti 

sce la piattaforma

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1589   del 22/05/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

- l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, stabilisce 

le modalità di funzionamento della Piattaforma;

- il Comune di Perugia ha presentato domanda di partecipazione a valere su PNRR - Missione 1 – componente 1 

- Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale "Misura 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali" Comuni"- finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU risultando assegnatario delle seguenti risorse finanziarie: Totale finan

ziamento Euro 69.000 - DECRETO N. 131-2/2022- MISURA 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali" Comuni-MISSIO

NE 1- COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.04.05."Piattaforma notifiche digitali", CUP: C91F22004170006

-  il  finanziamento  è  stato  chiesto  per  la  notifica  tramite  piattaforma  dei  seguenti  due  servizi:

  Notifiche Violazioni al Codice della Strada e Notifiche Violazioni extra Codice della Strada;

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione Digitale dell’8 febbraio 

2022, n.58 (Decreto Funzionamento) sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto 

Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei 

costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui  

all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” (Decreto Costi) sono stati individuati tali costi

DATO ATTO che:

- In data 24/05/2023 questa Amministrazione ha firmato l’accordo di adesione alla Piattaforma Notifiche Digitali  

gestita da PagoPA S.p.A, allegato al presente atto;

- L’accordo prevede fra l’altro quanto segue:

- la società PagoPA S.p.A. fornisce all’ente una licenza per l’utilizzo del Portale tramite cui è possibile fruire  

dei Servizi;

- l’Ente si obbliga al pagamento, in favore della Società stessa, dei corrispettivi e/o del rimborso dei costi di 

notifica;

- l’Ente si impegna, entro il termine di 15 giorni antecedenti l’inizio del mese solare di riferimento e anche sul 

la base dei dati storici, a predisporre un ordinativo (Commessa) nei confronti della Società avente un arco 

temporale pari ad un singolo mese in cui si dichiara il numero complessivo delle notifiche da processare, di

stinguendo le digitali dalle analogiche e per le analogiche il numero di postalizzazioni effettuate tramite Rac

comandata A/R e il numero di postalizzazioni del tipo notifica ex L. 890/1982;

- la ricezione della dichiarazione della Commessa dà diritto alla Società PagoPA S.p.A ad emettere la fattura  

avente ad oggetto l’anticipazione dei seguenti costi: il 50% dell'ammontare delle spese di cui all'art. 5, com

ma1, lettera b) del Decreto Costi pari a euro 1,00, a favore del gestore della piattaforma per le attività di cui  

all'art. 3, comma 1, lettera b), del Decreto Costi; il 50% dei costi relativi alla notifica analogica degli avvisi in  

formato cartaceo;

- con cadenza mensile, per ciascuna commessa in corso di esecuzione la Società PagoPA S.p.A trasmette 

tramite all’Ente tramite il Portale e/o a mezzo di posta elettronica certificata un report dei Servizi erogati e/o 

delle notificazioni eseguite, in relazione ai quali l’Ente dovrà rilasciare il relativo nulla osta entro 30 (trenta)  

giorni. A fronte dell’accettazione di tali report consegue il diritto della Società PagoPA S.p.A di emettere la  

relativa fattura elettronica, e/o nota di variazione a saldo dei Corrispettivi e/o del Rimborso dei Costi e sulla  

base dei servizi erogati e/o delle notificazioni eseguite;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1589   del 22/05/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

- le fatture sono trasmesse tramite il Sistema di Interscambio. Ai fini della trasmissione delle fatture il codice  

di fatturazione dell’ente è:1V1HAX;

- il pagamento delle fatture è effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura, tramite bo 

nifico bancario sul conto corrente fornito dalla Società stessa e applicando il regime della scissione dei pa

gamenti di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972;

- tra i dati di fatturazione non viene richiesto il CIG in quanto, come indicato dall’ANAC nelle relative Linee 

Guida, gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall’applicazione del codice dei Contratti Pubblici ai 

sensi dell’art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023, pertanto non sono sottoposti alla disciplina della trac

ciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010; conseguentemente, non applicandosi la tracciabilità, il  

CIG non deve essere acquisito e riportato nelle fatture.

RILEVATO che:
- in data 15.12.2023 sono state completate le attività di integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali delle no

tifiche degli atti relativi alle Violazioni al Codice della Strada e alle violazioni extra Codice della Strada; 

- in data 10.03.2024 è pervenuta la Dipartimento per la Trasformazione Digitale la comunicazione ufficiale del

l’avvenuta asseverazione della Misura in quanto i controlli di conformità tecnica sul progetto 1.4.5 - Notifiche Di

gitali - Comuni - Settembre 2022 relativo all'ente Comune di Perugia hanno avuto esito positivo

ATTESO che:

- ad oggi, il servizio di notifica delle sanzioni al Codice della Strada, è fornito dalla società Maggioli S.p.A. sulla  

base del contratto n. rep. 48030/2131 del 11.10.2023 e che, pertanto in accordo con la Società stessa, vedi inte 

grazione Contratto d’appalto avente oggetto “Servizio di gestione degli atti sanzionatori della Polizia Municipale 

di Perugia - CIG. 93291691CE” – Integrazione servizio di notifica a mezzo SEND”, sottoscritto dalle parti e tra

smesso con prot. n. 2024/89325 del 11.04.2024, all’avvio dell’utilizzo della PND, fermo restando gli obblighi con

tattuali relativi ai servizi di gestione dei procedimenti sanzionatori, i costi imputabili alle spese di notifica saranno  

sostenuti a beneficio della società PagoPA gestore del servizio PND;

-  le spese delle notifiche relative alle sanzioni extra Codice della Strada, attualmente versate al soggetto affidata

rio del servizio postale dell’Ente, ovvero Poste Italiane, saranno anch’esse versate a PagoPA

DETERMINA

- di avviare in produzione l’utilizzo della piattaforma Notifiche Digitali per la notifica degli atti relativi alle Violazioni 

al Codice della Strada e alle violazioni extra Codice della Strada;

- che le fatture relative ai costi di utilizzo della piattaforma/notifiche verranno emesse dalla Società PagoPA S.p.A 

che ha sviluppato e gestisce la piattaforma;

- di dare atto che i costi relativi al servizio di notifica saranno imputabili al cap. 6030/33

- che le richieste di commessa, i costi di notifica e le relative fatturazioni avverranno con le modalità indicate nel 

l’accordo di adesione stipulato fra Comune di Perugia e PagoPA S.p.A;

- che le spese di notifica relative alle sanzioni al Codice della Strada non saranno più versate a favore della so

cietà Maggioli S.p.A. quale precedente fornitore del servizio di notifica;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1589   del 22/05/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

- che progressivamente, i Servizi Web dell’Ente, provvederanno ad estendere l’utilizzo della Piattaforma delle No

tifiche Digitali utilizzata anche per altre tipologie di atti. A questo proposito, è in coso un’attività di verifica per la 

partecipazione ad una nuova Misura PNRR finalizzata ad estendere l’utilizzo del PND per altri servizi.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Accordo di adesione
(impronta: 55AD75354593E3E69FAA7DCB5E483C5C50E2AC68967B8C323EF67F50B8A5DFE9)

- Nomina Operatore Amministrativo
(impronta: ACFBC09198A1DC62972A374972D4AF73F82EEAC8CBB0C91814AD06E96138A88D)

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-05-22T19:14:15+0200
	Gabriele Alessandro De Micheli




